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اگرچه طی بیش از یک سال و نیم گذشته، دستاوردهایی در مواردی نظیر 
جهش درآمد های نفتی و صادرات غیرنفتی را شاهد بودیم اما در این روند 
بخشی از توان دولت سیزدهم برای ساماندهی چالش هایی باقی مانده از 
دولت قبل صرف شد که نمی توان از تأثیر گذاری این میراث بی تدبیری 
در ایجاد بحران های کنونی اقتصاد کشورمان غافل ماند.آنچه مشهود است، 
تمرکز بیش از حد دولت گذشته بر نتایج برجام باعث شد تقریباً مدیریت 
امور کشور به این موضوع وابسته شود و در واقع تلاش برای رشد اقتصادی 
در حاشیه قرار گیرد.این مسأله در حالی مطرح است که بسیاری از منتقدان 
وضع موجود اقتصاد کشورمان، تنها عامل بحران شرایط حاضر را اجرای 
سیاست های دولت سیزدهم می دانند. برای بررسی علل مشکلات کنونی 
ساختار اقتصادی، فرصتی پیش آمد تا در گفت و گویی تحلیلی با دکتر 
مرتضی عزتی عضو هیأت علمی دانشگاه تربیت مدرس، به واکاوی چالش ها 
و بیان راهبردهای برون رفت از مشکلات کنونی اقتصادی بپردازیم که در 

ادامه می خوانید.

     جنگ روسیه و اوکراین چگونه می تواند برای کشورمان فرصت اقتصادی فراهم کند؟
بخش قابل توجهی از کالاها، مواد خوراکی و غیره مورد نیاز روسیه، در اوکراین و اروپای شرقی تولید می شوند که در حال حاضر 

به دلیل اختلاف اروپا با روسیه تحریم هایی در این خصوص اعمال شده است. ایران می تواند از این شرایط بیشترین استفاده 
و بهره برداری را داشته باشد به شرطی که دولت سیاستگذاری مناسبی در این بخش انجام دهد. زیرا 

محصولاتی که می خواهد به یک کشور بزرگ دیگر صادر شود، باید ابعاد تولیدکننده هایش هم 
به همین اندازه بزرگ باشند. یک بنگاه اقتصادی که به عنوان نمونه محصولات اندک با ظرفیت 

محدود در هفته یا در ماه تولید می کند، این مجموعه ظرفیت صادرات به کشورهای بزرگ را 
ندارد. بر این اساس با توجه به گستردگی روسیه، باید زمینه ای فراهم شود تا بنگاه های بزرگ 

اقتصادی که حداقل سالیانه، چند میلیون تن تولید کالای متنوع با کیفیت روز دنیا دارند، 
بتوانند به روسیه صادرات انجام دهند.

همچنین در این روند بنگاه های اقتصادی در شرایطی می توانند بازارهای کشورهای بزرگ نظیر 
روسیه را برای صادرات تصاحب کنند که توان هزینه کردن بالا برای نفوذ در آن بازار را 

داشته باشند. با توجه به این مسائل شرایط بسیاری از بنگاه های اقتصادی کشورمان 
برای استفاده از این فرصت فراهم نیست و باید برای تغییر این شرایط، راهبردهای 

عملیاتی با مدیریت زمان مد نظر مسئولان و مدیران بنگاه های اقتصادی 
کشورمان قرار گیرد تا بتوانیم بزودی از شرایط مذکور بهره برداری هایی 

داشته باشیم.

ـــرش بـ

خبر

برق تولیدی پنل های 
خورشیدی تا ۱۶ برابر قیمت 

برق خریداری می شود

ی  ی ها ژ نر ا ن  زما سا سخنگوی 
تجدیدپذیر و بهره وری برق با اشاره 
به افزایش نرخ خرید تضمینی برق 
مقیاس  خورشیدی  نیروگاه های 
کوچک، گفت: افراد می توانند برق 
تولیدی توسط پنل های خورشیدی 
را حداقل ۱۵ تا ۱۶ برابر قیمت برقی 
که از وزارت نیرو خریداری می کنند 
به سازمان انرژی های تجدیدپذیر 

. شند و بفر
»جعفر محمدنژاد سیگارودی« افزود: 
این امر جزو سیاست های تشویقی 
وزارت نیرو برای توسعه نیروگاه های 

تجدیدپذیر محسوب می شود.
ح تشویقی وزارت   وی درباره طر
فیت  ظر سعه  تو ی  ا بر و  نیر
انرژی های تجدیدپذیر در  تولید 
کشور، ادامه داد: موضوع توسعه 
مقیاس  خورشیدی  نیروگاه های 
کوچک که می تواند در پشت بام 
خانه ها، سوله ها یا مرکز تولیدی 
در شهرک های صنعتی نصب شود 
در سال گذشته در برنامه حمایتی و 

توسعه ای ساتبا بوده است.
 سخنگوی ساتبا خاطرنشان کرد: 
امسال و در پی مصوبه و ابلاغیه 
وزیر نیرو، نرخ خرید تضمینی برق 
مقیاس  خورشیدی  نیروگاه های 
کوچک تا ۲۰ کیلووات از ۱۴۵۰ تومان 
به ازای هر کیلووات ساعت به ۱۷۵۰ 
تومان افزایش یافت و چنانچه این 
میزان از ۲۰ کیلووات به ۲۰۰ کیلووات 
افزایش یابد، نرخ خرید تضمینی 
آن از ۱۲۰۰ تومان به ۱۶۵۰ تومان به 
ازای هر کیلووات ساعت افزایش 

خواهد یافت.
 وی ادامه داد: امکان عقد قرارداد 
خرید تضمینی ۲۰ساله برق، برای 
توسعه نیروگاه های خورشیدی در 
سقف  روی  صنعتی  شهرک های 
اختیار  در  زمین های  سوله ها، 
شرکت ها یا مراکز تولیدی و نیز 
زمین های شخصی که کاربری  های 
دیگری ندارد از ۲۰۰ کیلووات تا ۳ 
مگاوات با نرخ ۱۶۵۰ تومان به ازای 
هر کیلووات ساعت با سازمان ساتبا 

فراهم شده است.
 محمدنژاد سیگارودی خاطرنشان 
کرد: همه مردم در چنین شرایطی 
این امکان را دارند در صورت تمایل 
و دارا بودن شرایط مورد نیاز در 
وگاه های  نیر توسعه  مدل  ین  ا
تجدیدپذیر مشارکت داشته باشند؛ 
البته خانواده ها یا مراکز صنعتی که 
برق تولید می کنند اجباری ندارند 
برقی را که تولید می کنند خودشان 
مصرف کنند؛ این امر می تواند 
جذابیت سرمایه گذاری را برای افراد 

افزایش دهد.
 به گفته مدیرکل دفتر توسعه 
سامانه های مقیاس کوچک سازمان 
انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری 
و  فنی  بررسی های  ایران،  برق 
اقتصادی صورت گرفته در این رابطه 
گویای این امر است که مشارکت 
افراد در این زمینه می تواند برای 
آنها با منافع اقتصادی همراه باشد.
افزود: خانواده های ساکن   وی 
در آپارتمان ها بر اساس توافق، 
می توانند نیروگاه های خورشیدی 
را به صورت تجمیعی نصب کنند و 
مشارکت، مشاعات و حقوق حاکم 
بر آپارتمان نشینی باید توسط خود 
ساکنان پیگیری و به توافق برسد؛ 
در این زمینه کارشناسان فنی در 
شرکت توزیع برق در تهران و سایر 
استان ها آماده ارائه مشاوره های 

تلفنی و حضوری هستند.
 محمد نژاد سیگارودی گفت: وب 
سایت همه شرکت های توزیع برق 
بخشی به عنوان نیروگاه خورشیدی 
ایجاد شده است و از طریق سامانه 
مهرسان )سامانه ملی خرید تضمینی 
برق از نیروگاه خورشیدی(، این 
امکان برای همه شهروندان وجود 
خواهد داشت تا با ورود به این 
لازم  مشخصات  ئه  ارا و  سامانه 
درخواست های خود را ثبت کنند.

 مدیرکل دفتر توسعه سامانه های 
مقیاس کوچک سازمان انرژی های 
تجدیدپذیر و بهره وری برق ایران 
شرکت های  تمام  ذیل  افزود: 
توزیع برق کشور پیمانکاران تأیید 
صلاحیت شده معرفی شده اند، 
این پیمانکاران علاوه بر قابلیت 
تأمین تجهیزات، امکان اجرای پروژه 

را نیز دارند.

عضو هیأت علمی دانشگاه تربیت مدرس در گفت وگو با »ایران«:

داد تا ما هم منتفع شویم. یکی از 
منفعت هایی که امریکایی ها تصور 
کردند می توانند کسب کنند آن بود که 
روند تکمیل چرخه غنی سازی اورانیوم 
در ایران را متوقف کنند. غربی ها 
برای اینکه چنین منفعتی را کسب 
کنند ابتدا ایران را تحریم کردند، بعد 
اعلام کردند اگر می خواهید تحریم ها 
را برداریم و از رفع تحریم منفعت به 
شما برسد باید حرکت مذکور را در 
بحث هسته ای انجام دهید. اگرچه 
بعد از محاسبه منافع طرفین برجام، 
یک منفعت دوطرفه ایجاد و توافق 
شکل گرفت اما غربی ها بر عهد خود 

پایبند نماندند.
     با توجه به عهدشکنی غربی ها، برای 
برون رفت از چالش برجام چه تدابیری 

باید اتخاذ شود؟
در حال حاضر هم اگر غربی ها تمایل 
به همکاری در برجام دارند می توانند 
برای توافق مجدد اقدام کنند اما نباید 
فراموش کنیم که قصد آنها کمک به ما 
نیست بلکه آنها تنها به دنبال به دست 
آوردن منافع خود هستند. بنابراین 
تا زمانی که تأمین منافع آنها محقق 
نشود غرب با ما توافق جدی نخواهد 
کرد و تنها عرصه دشمنی خود را ادامه 
خواهد داد. با توجه به این شرایط، 
ایران باید موقعیت هایی را پیدا کند 
که به واسطه آن به حداکثر منافع 
خود دست یابد. با توجه به اینکه 
غرب دشمن ایران است نمی توانیم به 
آنها اعتماد کنیم و باید منافع خود را در 
تمام مذاکرات با بیشترین قابلیت به 
حداکثر برسانیم. از سوی دیگر ممکن 
است بعد از توافق احتمالی، امریکا 
مجدد اعلام کند می خواهیم از برجام 
خارج شویم، زیرا به هر حال این کشور 
تأمین منافع سیاسی و اقتصادی خود 
را در نظر می گیرد. بنابراین ایران نباید 
برنامه های خود را بر این اساس تنظیم 
کند که اگر برجام بازگشت و توافق 
صورت گرفت دیگر باطل نخواهد شد. 
باید به نحوی برنامه ریزی کنیم که 
در هر شرایطی تأمین حداکثر منافع 
ایران مد نظر قرار گیرد. همچنین 
صورت گرفتن یا نگرفتن توافق برجام 
اهمیت چندانی برای ما نداشته باشد. 

اگرچه تحقق سریع برجام مبادلات 
تجاری، فروش نفت وغیره را برای ایران 
رونق خواهد داد، اما باید بررسی کنیم 
که چطور می توانیم ابعاد این منفعت 
را افزایش دهیم که زیان تأخیر های 
گذشته تا حد قابل قبولی جبران 
شود. فراموش نکنیم که یک قدرت 
زورگو نظیر امریکا هرگاه بتواند به 
سایرین زور می گوید. این امر قاعده 
انسان ها و سیاست است. چنین افراد 
و گروه هایی تنها در شرایطی زورگویی 
نخواهند کرد که وضعیت اقتصاد، 
سیاست، گفتمان بین المللی وغیره 
ما طوری تغییر کند که قدرت زورگو در 
آن گفتمان منافعی برای خود احساس 
کند. در چنین شرایطی سیاست های 

خود را نسبت به ما تغییر می دهد.
     مدیریت امور کشور و به گونه ای روند 

توسعه اقتصادی ایران  توسط دولت 
گذشته، به نتایج برجام گره زده شده  

بود، این سیاست را چگونه تحلیل 
می کنید؟

سیاستگذار اقتصادی باید برنامه  های 
حاضر  وضع  اساس  بر  را  خود 
کشور تدوین کند،  همچنین برای 
سناریوسازی قدرت انعطاف در نظر 
بگیرد. یعنی با فرض  نبود برجام، 
برنامه هایی را در نظر بگیرد که بر 
اساس آن حداکثر رشد اقتصادی و رفاه 
برای مردم فراهم شود. علاوه بر آن 
باید به نحوی برنامه ریزی انجام دهد 
که اگر بلافاصله تحریمی برطرف شد یا 
مجدد برجام اجرایی شد کشور منفعت 
حداکثری از آن ببرد. در واقع چنین 
قاعده ای در سیاستگذاری عاقلانه 
است. اینکه فقط امروز را ببینیم و 
ندانیم فردا چه اتفاقی خواهد رخ داد، 

امری منطقی نیست .
سیاستگذاری که بخواهد برنامه  خود 
را این گونه تنظیم کند که حتماً شش 
ماه دیگر با افزایش فروش نفت مواجه 
هستیم، بنابراین در بودجه  به جای 
اینکه در آمد نفت را براساس شرایط 
کشور مد نظر قرار دهد چندین برابر 
بیشتر پیش بینی کند، این سیاستگذار 
به دشمنی که در مقابل ما قرار دارد 
اعلام می کند تشنه این هستیم که 
بیاییم با تو توافق کنیم. اتخاذ چنین 
بی تدبیری توسط دولت قبل از 
ابتدا  سیاستی غلط بود. با چنین 
حرکتی  به دشمن اعلام می کنیم که 
نیازمند توافق با تو هستیم. زمانی 
که یک صلح موقتی و توافق اولیه در 
برجام صورت گرفت  باید قبل از آن 
طوری برنامه ریزی داشته که نقاط 
را  حساس سیاستگذاری های خود 
به دشمن نمایان نکنیم. به عنوان 

نمونه  درخصوص قیمت نفت با در 
نظر گرفتن مبلغ آن در بودجه در واقع  
اعلام می کنیم که فروش نفت اضافه 
می شود. در نتیجه قیمت آن افزایش 
یافته و درآمد ارزی بیشترخواهد شد. 
این شکل از سیاستگذاری حرکت بسیار 
نادرستی  بوده که دولت قبل حداکثر 
توان خود را برای اجرای این بی تدبیری 

مد نظر قرار داد .
     متمرکز نساختن مدیریت امور 

کشور به سرنوشت برجام و حداکثر  
استفاده  از ظرفیت  اقتصادی کشور های 

منطقه و همسایه برخی  از سیاست های 
راهبردی  دولت سیزدهم به شمار 

می آیند، این روند را چگونه ارزیابی کرده 
و برای تسریع در اجرای این تدابیر چه 

باید کرد؟
در حال حاضر با وضع موجود اقتصادی 
از  منفعتی  می خواهیم  کشورمان، 
همکاری با کشورهای برجسته نظیر 
چین و روسیه داشته باشیم. درگام 
اول باید توافقنامه خود با چین را به 
خوبی اجرا کنیم. با این توافقنامه 
اگر قرار است در ۲۵ سال، حدود  ۵۰۰ 
میلیارد دلار چین در ایران سرمایه گذاری 
کند، سالانه حدود  ۲۰ میلیارد دلار بر 
آورد می شود. اگر سالیانه این میزان  
سرمایه گذاری خارجی در ایران صورت 
بگیرد، به طور یقین رشد اقتصادی 
کشورمان  با همین وضع تحریم ها 
بیش از  ۵تا۶ درصد می شود. بنابراین 
تمرکز توان دولت برای اجرای این 
توافقنامه  الویت بنیادین به شمار 
می آید .همچنین در این روند می توانیم 
یک توافقنامه با روسیه داشته باشیم 
که بر اساس آن روسیه سالی چند 
میلیارد دلار در ایران سرمایه گذاری کند. 
الزاماً نمی گویم روسیه و چین برای 
همکاری با ایران خوب یا بد هستند، 
چراکه آن ها نیز  به تأمین منافع خود 
در همکاری با ایران می اندیشند. در 
شرایط کنونی که نیاز مبرم به جذب 
روز  تکنولوژی های  و   سرمایه گذاری 
جهان داریم،  هر کشور خارجی که 
تمایل به  سرمایه گذاری در ایران 
داشته باشد، باید فرش قرمز برایش 
پهن کنیم. اگر توافقنامه ایران و چین 
عملیاتی شود، زمینه ای مناسب به 
وجود می آید  که خیلی از کشورهای 
دیگر هم برای سرمایه گذاری، دست 

همکاری به سوی ایران دراز کنند.
زمانی که یک قدرت اقتصادی بزرگ 
نظیر چین در ایران سرمایه گذاری کند، 
سناریوی  ایران هراسی به حاشیه رفته و 
اعتماد سایر کشورهای مطرح اقتصادی 
جهان برای حضور و سرمایه گذاری در 
ایران دو چندان خواهد شد. درمجموع 

با  توجه به دارایی ها و پتانسیل هایی 
بهترین  می توانیم  کشور  موجود 
استفاده را داشته باشیم و چشم خود 
را به آینده نامعلوم ببندیم. اگرچه 
ظرفیتی همچون  احیای برجام  تسریع 
کننده تحقق برخی اهداف خواهد بود، 
اما اینکه همه امور کشورمان را به این 
موضوع گره بزنیم، چشم انداز مطلوبی 
پیش رو نخواهد بود و فرصت سوزی 

تداوم می یابد .
     تسریع و کم توجهی به تعیین تکلیف 

برجام چه پیامدهایی را برای کشورمان 
خواهد داشت؟ همچنین در شرایط 

کنونی برجام برای بهره برداری مطلوب 
از فرصت های اقتصادی چه باید کرد؟ 

آنچه مسلم و روشن بوده، اینکه دولت 
اعلام کرده می خواهد برجام را احیا 
کند. اولین اقدامی که باید انجام گیرد 
اینکه محاسبه شود اگر یک سال تأخیر 
در تعیین تکلیف برجام داشته باشیم 
چقدر هزینه برای ما در بر خواهد 
داشت و اگر به جای یک سال تأخیر 
فوراً توافق حاصل کنیم، چقدر سود 
خواهیم برد؟ اینکه می خواهیم از 
ظرفیت های کشور، خارج از مسائل 
برجام برای توسعه اقتصادی استفاده 
کنیم، تدبیری بسیار عاقلانه و منطقی  
است. همان طوری که چند سال است 
با وجود اینکه امریکا از برجام خارج 
شد با کشور ترکیه همکاری می کنیم. 
در این روند باید همکاری سیاسی و 
اقتصادی خود با سایر کشور ها نظیر 
افغانستان، ترکمنستان، آسیای مرکزی، 
روسیه، چین، هند و غیره  را ادامه دهیم 
تا از این ظرفیت ها که خطر کمتری 
برای ما دارند بیشترین بهره برداری 
را داشته باشیم. باید عدم همکاری 
مناسب با کشورهای عضو اکو را که در 
گذشته داشته ایم، مجدد احیا کنیم. 
همچنین با توجه به ظرفیت های 
برجسته کشورمان می توانیم بخش 
قابل توجهی از نیازهای نیمه صنعتی 
و صنعتی برخی کشور های اکو نظیر 
افغانستان را  تأمین کنیم. از آنجا که 
بخشی از مراودات ایران و افغانستان 
با ریال صورت می گیرد، خیلی راحت 
می توانیم در این بخش توسعه داشته 
باشیم. هر چند ظرفیت کشورمان 
در برخی بخش ها نامحدود است، 
ولی استفاده از ظرفیت محدود را 
هم نباید از دست بدهیم. یک تفکر 
اقتصادی مطلوب هیچگاه کوچک  ترین 
منفعت را هم کنار نمی گذارد. البته 
در این روند، پیوستن ایران به پیمان 
شانگهای ظرفیت بسیار خوبی است 
که باید حداکثر استفاده از این فرصت 

انجام شود. 

با این توافقنامه 
اگر قرار است 

در ۲۵ سال، 
حدود  ۵۰۰ 

میلیارد دلار 
چین در ایران 
سرمایه گذاری 

کند، سالانه 
حدود  ۲۰ 

میلیارد دلار بر 
آورد می شود. 

اگر سالیانه 
این میزان  

سرمایه گذاری 
خارجی در ایران 

صورت بگیرد، 
به طور یقین 

رشد اقتصادی 
کشورمان  با 
همین وضع 

تحریم ها بیش 
از  ۵تا۶ درصد 

می شود
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میلیارد دلار

 اگر  با چین می بستیم امریکا 
از برجام خارج نمی شد!

   تعامل گسترده با چین، پروژه ایران هراسی غرب را با شکست مواجه کرد
   اگر قرارداد 25 ساله ایران و چین عملیاتی شود، سیل عظیم سرمایه گذاران از 

کشورهای مختلف به ایران خواهند آمد

     دلایل روند افزایش و نوسانات 
غیرمتعارف ارزی در شرایط کنونی را چه 

مواردی می دانید؟
باید پذیرفت شرایط فعلی برجام و 
خروج امریکا از برجام تا کنون اثرات 
خود را بر اقتصاد ایران گذاشته که 
یکی از نتایج این موضوع افزایش 
نرخ ارزهای خارجی است. اگرچه 
افزایش نرخ ارز بر شاخص تورم و 
قیمت تأثیرمی گذارد، اما دولت 
گذشته حدود ۴ سال تلاش کرد 
با اجرای سیاست های انقباضی 
قیمت ها را کنترل کند. باید در نظر 
داشت زمانی که همراه سیاست های 
انقباضی رشد اقتصادی وجود نداشته 
باشد ساختار موجود همانند فنر به 
حالت قبل بازگشته و موجب تضعیف 
نرخ ریال می شود. درجهش قیمت 
ارز که شاهد هستیم سیاست های 
مذکور دولت قبل و خروج شوک وار 
بود.  تأثیر گذار  از برجام  امریکا 
همچنین عدم افزایش قیمت به 
شرطی رخ می دهد که سیاست های 
معقولی اعمال کنیم. از سوی دیگر 
بازار ارز، کشش افزایش نرخ بیش از 
این را ندارد. سقف قیمتی ارز همین 
مبلغی است که در حال حاضر داد 
و ستد می شود و بیش از این بازار 
کشش ندارد. حتی اگر برجام هم 
به نتیجه نرسد نرخ ارز خیلی تغییر 

نخواهد کرد.

     درخصوص پیش بینی قیمت های 
نامتعارف مبنی برتداوم جهش قیمت 

ارز چه نظری دارید؟
با توجه به وضعیت حاکم بر اقتصاد 
ایران ظرفیت نرخ ارز همین قیمت 
بوده و بیشتر از این امکان پذیر نیست 
اینکه شوک های غیرمتعارفی  مگر 
همچون تحریک غیرمتعارف انتظارات، 
اعمال تحریم های جدید، جنگ و غیره 
محقق شود. در غیر این صورت، نرخ ارز 
با این توان اقتصادی محدود به صورت 
عرفی حداکثر تا ۱۰ درصد افزایش و 
کاهش پیدا می کند. همچنین این روند 
افزایشی و کاهشی نرخ ارز، هر چند ماه 
و یا سالی یک بار رخ می دهد. البته 
علت این عدم تغییر را نیز می توان نبود 
تقاضا برای واردات، نداشتن تقاضا برای 
ذخیره ارز و در نهایت کمبود نقدینگی 

میان مردم دانست.
     روند کنونی مذاکرات برجام، 

موضع گیری کشورهای برجامی و 
افزایش تحریم های ناجوانمردانه علیه 

کشورمان را چگونه ارزیابی می کنید؟
امریکا و اروپا، ایران را دشمن خود 
می دانند و هیچ دشمنی تمایل ندارد 
دشمن او وضعیت بهتری پیدا کند. 
بنابراین با هر شرایطی و در هر موقعیتی 
تمام تمایل آنها این است که به ما 
آسیب برسانند، مگر در شرایطی که 
بخواهند منفعتی کسب کنند و در برابر 
آن منفعت نیز امتیازهایی به ما خواهند 

زمانی که یک 
قدرت اقتصادی 

بزرگ نظیر 
چین در ایران 

سرمایه گذاری کند، 
سناریوی  ایران 

هراسی به حاشیه 
رفته و اعتماد سایر 

کشورهای مطرح 
اقتصادی جهان 

برای حضور و 
سرمایه گذاری در 
ایران دو چندان 

خواهد شد

 تأثیر همکاری 
با چین

عکس: جماران

دولت بنا دارد سازمانی را تحت عنوان بازرگانی 
با ریاست مستقیم بالاترین مقام اجرایی کشور 
یعنی رئیس جمهور راه اندازی کند تا بتواند تمرکز 
بر سیاست گذاری، راهبری برنامه ریزی نظارت و 

ساماندهی بازار را عملیاتی کند.
به گزارش »ایران«، شرایط موجود اقتصادی و 
معیشتی مردم، دولت را بر این امر وادار کرد تا نه 
وزارتخانه بلکه سازمانی را تحت عنوان بازرگانی با 
ریاست مستقیم بالاترین مقام اجرایی کشور یعنی 
رئیس جمهور راه اندازی کند. دولت در این راستا 
طرحی دو فوریتی به مجلس شورای اسلامی ارائه داد 
ع وقت در دستور کار هیأت رئیسه قرار گیرد.  تا اسر
البته که این طرح موافقان و منتقدان خاص خود 

را دارد اما کارشناسان معتقدند با توجه به شرایط 
موجود و وضعیت معیشتی عامه مردم این طرح به  
تصویب خواهد رسید تا در تسهیل معیشت مردم 

در دولت مردمی صورت گیرد.
بر اساس این لایحه و در صورت تصویب نهایی 
در مجلس شورای اسلامی، سازمان حمایت 
شرکت  و  تولیدکنندگان  و  مصرف کنندگان 
بازرگانی دولتی ایران به همراه تمامی امکانات، 
تعهدات، وظایف و مأموریت ها، ساختار و نیروی 
انسانی و اموال منقول و غیر منقول آنها و تمام 
وظایف و مسئولیت های حوزه بازرسی، بازار به 
ترتیب از وزارتخانه های صنعت، معدن و تجارت 
ع و به سازمان ملحق  و جهاد کشاورزی منتز

. ند می شو
همچنین در بند دیگر از لایحه تشکیل سازمان 
انتقال سایر دستگاه های  و  انتزاع  بازرگانی، 
زیرمجموعه وزارتخانه های صنعت، معدن و تجارت 
و جهاد کشاورزی با هدف تمرکز سیاست گذاری، 
راهبری برنامه ریزی نظارت و ساماندهی و با تأکید 

بر رویکرد تجمیع ادغام و کاهش تشکیلات و 
ساختارهای دستگاه های اجرایی مذکور با تصویب 

هیأت وزیران مجاز است.
 

فرهنگ سازی صحیح در مصرف مردم صورت 
گیرد

موسی الرضا ثروتی نماینده ادوار گذشته در مجلس 
اظهار داشت: هماهنگی بین دو وزارتخانه صمت و 
کشاورزی کار سختی است که رئیس جمهور باید 
شرایط لازم را برای تسهیل آن فراهم سازد. وی 
افزود: در واقع باید سیستم اجرای قانون برای 
تنظیم بازار و تصحیح نقشه کار فراهم شود تا به 
درستی این سازمان بتواند در سازماندهی اهداف 

خود موفق باشد.
این کارشناس اقتصادی تصریح کرد: در وهله 
اول لازم است در مدیریت این سازمان شکل 
گیرد و از طرف دیگر فرهنگ سازی صحیح در 
مصرف مردم صورت گیرد تا این سازمان دچار 

سردرگمی نشود.

رئیس جمهور می تواند کنترل بازار را به دست 
گیرد

عزت الله یوسفیان ملا ضمن تأکید بر ایجاد سازمان 
بازرگانی، تصریح کرد: بشدت مخالف وزارتخانه در 
این حوزه هستم زیرا با توجه به تسلط اجرایی 
رئیس جمهور در این حوزه، معتقدم تغییراتی 
اساسی در ساماندهی و مدیریت بازار داخلی و 

خارجی رخ خواهد داد.
وی افزود: وظیفه سازمان بازرگانی اجرایی است 

و نظارت رئیس جمهور بر این امر بهترین گزینه 
است. عضو سابق کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس گفت: بنده معتقدم ادغام وزارتخانه های 
صنعت، معدن و تجارت بسیار عجولانه شکل گرفت 
و به همین دلیل نظارت و اجرا اوامر این حوزه ها 

دچار اختلال شد.
وی در پایان خاطرنشان کرد: رئیس سازمان بازرگانی 
باید معاون رئیس جمهور باشد تا بتواند مشکلات 

را براحتی رفع کند.

سازمان بازرگانی؛ تسلط دولت بر بازار را افزایش می دهد
کارشناسان در گفت وگو با »ایران« برنامه جدید دولت برای ساماندهی بازار را ارزیابی کردند
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